یکی از مباحث ضروری برای پژوهش درباره شبه قاره مسائل مربوط به رواج زبان فارسی (در دوره ای تاریخی) در آن سرزمین و کاربردهایش در امور اداری، قانونی و دیوانی است.

هدف نگارنده از تالیف این مقاله بررسی موضوع ورود فارسی به سرزمین هند بزرگ (شبه قاره کنونی) و پرداختن به وضعیت تاریخی-زبانی آن تا عصر محمد جلال الدین اکبرشاه (حکومت: 963-1014ق/1555-1605م) و بررسی گویش فارسی هندی و کاربرد این گویش در امور دیوانی و نیز تحقیق درباره این نکته که در گویش فارسی هندی آیا اصل تفهیم و تفاهم با فارسی امروز ایران برقرار است یا خیر؛ نگارنده براساس تعریف محمد دبیرمقدم اصطلاح «گویش» را برای این گونه زبانی برگزیده و آن را به دلیل برخی ویژگی‌های فارسی در آثار نویسندگان شبه قاره گویش «فارسی هندی» نامیده است.

² «توصیفی زبان شناختی از گونه نوشتاری فارسی رایج در هند(شبه قاره کنونی) در عصر اکبرشاه گورکانی»، دستور، ویژه نامه نامه فرهنگستان، جلد سیزدهم، اسفند 1396.

³ *Linguistics survey of India*

⁴ G.A.Grierson

قالب زبان مهمان در شبه قاره نیست. اثر دیگر، متمر (1991م) تألیف آرزو سراج الدین علیخان آرزو (1099-1169ق/1687-1756م) از متقدمان زبان شناسی سنتی شبه قاره بوده است.

از محققان هندی دیگر که در زمینه پژوهش های زبانی، ادبی و تاریخی آثاری تألیف کرده اند، از عبدالغنی⁵ (1929م) مؤلف «تاریخ زبان و ادبیات فارسی در دربار مغولان هند»⁶ و مومن محی الدین⁷ (1971م) نویسنده «نامه نگاری فارسی و دیوانی دوره مغولان هند»⁸ و سیدمحمدعلی ایرانی (1331) مؤلف کتاب فارسی جدید باید نام برد.

در این میان معیارسنجش، گویش تورانی بود که با فارسی معیار ایران (غرب ایران) متفاوت بود و تلفظ آوایی برخی کلمات آنها فرق داشت. محی الدین برای شواهد این مطلب به فرهنگ‌های لغت هندیان ارجاع می‌دهد، فرهنگ‌هایی مانند *ادات/الفضلا* تألیف قاضی خان بدر محمد دهاروال در دهلی در 822 ق/1419 م و *شرفنامه منبری* یا *فرهنگ ابراهیمی* از ابراهیم قوام فاروقی تألیف در حدود 877 قمری. در این فرهنگ‌ها معادل و تلفظ هندی کلمات فارسی ارائه شده است. این تفاوت‌ها مثلاً در *مجمع‌الفرس* سروری، تألیف محمد قاسم بن حاج محمد کاشانی، بیشتر متمایز و آشکار است.

کاربرد کلمات هندی در فارسی سره ناخوشایند تلقی می‌شد، اما نویسندگانی چون امیر خسرو، ضیاءالدین برنی و برخی صوفیان بنا به ضرورت به کار می‌بردند. دسترسی آسان و سریع به عبارات هندی محاوره‌ای فرآیندی طبیعی و نوعی ساخت اصطلاح و نوآرزه‌سازی در زبان فارسی رایج بود (محی الدین، 1971: همانجا؛ گاوآن، 1381: 132-137). هندی‌شدگی فارسی در دوران سکندر لودی (895-915 ق / 1489-1510 م) بیشتر شد. گروهی از منشیان هندو که تربیت شده دربار مغولان بودند، به فارسی مورد کاربرد واژه‌های هندی، استعاره‌های ساده و صور خیال برگرفته از اعتقادات هندو - اسلامی را افزودند. دو طبقه صوفیان مسلمان و هندو هر دو جداگانه تابع مقوله‌ای فرهنگی بودند و نقطه تلاقی آنان در خاک هند بود.

در حوزه جغرافیایی شبه قاره در سمت ها و مصادیق دیوانی تغییر و تحولاتی بسیار رخ داد. در دوره بابر دستگاه نظامی و غیرنظامی مستقیم زیر نظر او بود که در دوران فرزندش همایون نیز ادامه داشت. برخی مقام و سمت های این دوره عبارت است از صدرالصدور، وزیر، دیوان و پروانچی. تشکیلات اداری و نظام خدمات دولتی عصر اکبرشاه (حک: 963-1014ق/1555-1605م) و الگوی آن تا سده 18 میلادی دوام آورد. مسئولان دستگاه اداری اکبرشاه منصبدار نامیده می شدند. منصب ها شامل 35 رتبه بود. القاب موروثی نبود و انتخاب ها به نظر شاه بستگی داشت. اکبر هند را به 18 صوبه و هر صوبه را به چند سرکار و آن را هم به چند